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                       KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm,

nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giao thương giữa
thành phố Cần Thơ và tỉnh Long An giai đoạn 2022-2025

 
Thực hiện Chương trình phối hợp số 05/CTPH-BNNPTNT-UBND ngày 

25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Uỷ ban nhân dân 
Thành phố Cần Thơ về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông 
lâm thủy sản giao thương giữa thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố giai 
đoạn 2022-2025.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai 
Chương trình phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông 
lâm thủy sản giao thương giữa thành phố Cần Thơ và tỉnh Long An năm 2022-
2025 như sau:

I. MỤC TIÊU
- Rà soát, nghiên cứu xây dựng, phát triển các chuỗi cung ứng nông sản 

thực phẩm an toàn giữa thành phố Cần Thơ và tỉnh Long An được kiểm soát 
chặt chẽ từ khâu sản xuất ban đầu đến cơ sở sơ chế/giết mổ, chế biến, kinh 
doanh sản phẩm nông sản; tạo điều kiện thuận lợi để các Doanh nghiệp hợp tác, 
kết nối sản xuất, kinh doanh tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn và truy xuất 
được nguồn gốc xuất xứ.

- Nâng cao chất lượng chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản an toàn, xây 
dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản an toàn đạt chuẩn 
mực quốc tế.

- Đẩy mạnh công tác thúc đẩy liên kết sản xuất, kết nối tiêu thụ, giao 
thương thực phẩm nông lâm thủy sản giữa thành phố Cần Thơ và tỉnh Long An 
đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu về chất lượng, an toàn thực phẩm của người 
tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

II. CÁC CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT
1. Phối hợp xây dựng và phát triển ít nhất 03 chuỗi cung ứng thực phẩm 

nông lâm thủy sản an toàn tại các địa phương để cung cấp sản phẩm tiêu thụ tại 
các tỉnh trong giai đoạn 2022-2025.

2. Xây dựng và phát triển ít nhất 01 chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm 
thủy sản an toàn đạt tiêu chuẩn mực quốc tế tại địa phương có sản phẩm tiêu thụ 
tại thị trường trong nước và xuất khẩu trong giai đoạn 2022-2025.
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III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI
1. Đối tượng 
Các sản phẩm nông lâm thủy sản chủ lực, đặc sản vùng miền, sản phẩm 

OCOP của tỉnh Long An được sản xuất theo quy trình an toàn thực phẩm (sản 
phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, sản phẩm được sản xuất phù  hợp tiêu 
chuẩn hữu cơ, GAP, HACCP, ..), sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao.

2. Phạm vi
Trên địa bàn tỉnh Long An và thành phố Cần Thơ.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Phối hợp triển khai công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an 

toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông lâm thủy sản
- Kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác quản lý chất lượng, an 

toàn thực phẩm; thực hiện thu mẫu giám sát an toàn thực phẩm cho các chuỗi cung 
ứng nông sản thực phẩm; thực hiện thanh tra, kiểm tra, phối hợp điều tra, truy xuất 
nguồn gốc, xác định nguyên nhân sản phẩm nông lâm thủy sản không đảm bảo an 
toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm hoàn thiện các thủ tục, thực 
hiện quy định truy xuất nguồn gốc, giám sát an toàn thực phẩm để đưa nông sản thực 
phẩm an toàn vào tiêu thụ tại thành phố Cần Thơ và các tỉnh.

- Đẩy mạnh phối hợp trong công tác kiểm dịch động vật liên tỉnh, phòng 
chống dịch bệnh trên động vật, thủy sản; phát triển sản xuất rau an toàn, nông nghiệp 
công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp (giống 
cây trồng, vật nuôi, thủy sản, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,…)

2. Phối hợp nâng cao chất lượng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm 
thủy sản an toàn cung cấp cho thành phố Cần Thơ 

- Tập trung xây dựng, phát triển, mở rộng các chuỗi cung ứng thực phẩm 
nông lâm thủy sản an toàn để cung cấp sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn tiêu 
thụ tại thành phố Cần Thơ và các tỉnh; trong đó chú trọng nâng cao chất lượng 
các chuỗi cung ứng như: xây dựng vùng nguyên liệu sản phẩm đạt chuẩn 
VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ; hỗ trợ các cơ sở sơ chế, chế biến, bảo quản đạt 
các tiêu chuẩn chương trình chất lượng tiên tiến như HACCP, BRC, HALAL, 
ISO 22000.

- Hỗ trợ ứng dụng hệ thống phần mềm thông tin điện tử sử dụng mã QR 
trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm chuỗi 
cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, sản phẩm OCOP.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT Cần Thơ trong các hoạt động 
kết nối, thúc đẩy tiêu thụ các sản phẩm nông lâm thủy sản của tỉnh Long An đến 
các hệ thống phân phối, sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản.
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3. Phối hợp tổ chức truyền thông quảng bá, kết nối và xúc tiến 
thương mại sản phẩm nông lâm thủy sản

- Thường xuyên giới thiệu các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy 
sản tham gia các hội nghị, hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm, các hoạt động 
kết nối sản xuất – tiêu thụ sản phẩm chất lượng, an toàn trên địa bàn thành phố 
Cần Thơ và tỉnh Long An.

- Cung cấp thông tin các sản phẩm nông lâm thủy sản chủ lực, đặc sản 
vùng miền, sản phẩm OCOP của tỉnh Long An được sản xuất theo quy trình an 
toàn thực phẩm (sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, sản phẩm được 
sản xuất phù  hợp tiêu chuẩn hữu cơ, GAP, HACCP, ..), sản phẩm nông nghiệp 
công nghệ cao đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Cần Thơ để hỗ trợ 
thông tin, tuyên truyền, quảng bá các thông qua các đơn vị truyền thông của Cần 
Thơ và Trung ương, trang thông tin, các ấn phẩm truyền thông.

- Phối hợp các Sở, ngành tổ chức các đoàn công tác trao đổi kinh nghiệm 
phát triển chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ nông sản, kết nối giao thương sản 
phẩm nông lâm thủy sản.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp tiêu thụ, hệ thống siêu thị,… của Cần Thơ đến 
khảo sát vùng sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn của tỉnh Long An để ký kết, 
bao tiêu sản phẩm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Thực hiện lồng ghép vào nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị để sử dụng các 

nguồn kinh phí được cấp hàng năm; nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát 
triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành nông 
nghiệp, Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; nguồn 
kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa, nguồn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chi cục Trồng trọt, BVTV và Quản lý chất lượng nông sản
- Làm đầu mối tham mưu, tổ chức triển khai, cung cấp thông tin và báo 

cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp.
- Xây dựng, phát triển, nhân rộng các chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm 

an toàn đối với các sản phẩm chủ lực của tỉnh Long An để cung cấp cho thành 
phố Cần Thơ; hỗ trợ nâng cao các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản 
an toàn đạt chuẩn mực quốc tế.

- Tập trung tổ chức sản xuất nông nghiệp đạt chuẩn VietGAP, 
GlobalGAP, sản xuất thực phẩm an toàn; xây dựng và thực hiện tốt Chương 
trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành trên cây 
rau, cây chanh.

- Phối hợp các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, truyền 
thông, quảng bá về chuỗi cung ứng nông sản, thực phẩm an toàn trên địa bàn 
tỉnh; phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu tiêu 
thụ nông sản, thực phẩm an toàn tại tỉnh Long An và thành phố Cần Thơ
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- Thông tin kết quả giám sát an toàn nông sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh 
Long An cho Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản thành phố Cần Thơ 
để cùng theo dõi, quản lý; phối hợp thực hiện truy xuất nguồn gốc, điều tra 
nguyên nhân, đề xuất biện pháp xử lý sản phẩm nông sản, thực phẩm không đảm 
bảo an toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn tham gia giao dịch 
trên Hệ thống kết nối cung cầu nông sản an toàn tỉnh Long An nhằm quảng bá, 
xúc tiến tiêu thụ sản phẩm tham gia chuỗi; hỗ trợ truy xuất nguồn gốc nông sản 
an toàn qua sử dụng mã QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc đối 
với các sản phẩm nông sản theo chuỗi.

- Tăng cường quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp (giống cây trồng, phân 
bón, thuốc bảo vệ thực vật).

2. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản:
- Đẩy mạnh phối hợp trong công tác kiểm dịch động vật liên tỉnh, phòng 

chống dịch bệnh trên động vật, thủy sản; tăng cường quản lý chất lượng vật nuôi, 
thủy sản, thức ăn chăn nuôi.

- Xây dựng, mở rộng vùng chăn nuôi (bò thịt,…) tập trung quy mô lớn 
ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và thực hành sản xuất nông 
nghiệp tốt theo tiêu chuẩn VietGAP. 

3. Chi cục Phát triển nông thôn và Thủy lợi:
Tham mưu, tổ chức triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) theo chuỗi giá trị gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông 
nghiệp hữu cơ, thích ứng với biến đổi khí hậu, đảm bảo chất lượng, an toàn thực 
phẩm; phối hợp thực hiện truy xuất nguồn gốc nông sản an toàn qua sử dụng mã 
QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm 
OCOP.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp đảm bảo an toàn 
thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giao thương giữa thành phố 
Cần Thơ và tỉnh Long An giai đoạn 2022-2025./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN và PTNT Cần Thơ;
- GĐ Sở, PGĐ Sở (B. Khanh);
- Phòng KH,XDCT Sở;
- Các Chi cục: CNTY và TS, PTNT và TL, 
TTBVTV và QLCL NS;
- Lưu: VT, TTBVTVQLCL.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Phương Khanh
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